<sup>1</sup> Luc. i, 26-35. — <sup>2</sup> Matth. i, 18.

» a Domino per Prophetam dicentem : Ecce virgo in utero  
 » habebit; et pariet filium, et vocabitur nomen ejus  
 » Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus<sup>1</sup>.  
 » Exsurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit  
 » ei Angelus Domini; et accepit conjugem suam : et  
 » non cognoscebat eam, donec peperit filium suum pri-  
 » mogenitum; et vocavit nomen ejus Jesum<sup>2</sup>. Cum ergo  
 » natus esset Jesus in Bethlehem Judæ in diebus Herodis  
 » regis<sup>3</sup>, » et cætera.

**XV.** De civitate Bethlehem Matthæus Lucasque consentiunt : sed quomodo et quæ causa ad eam venerint Joseph et Maria, Lucas exponit, Matthæus prætermittit. Contra de Magis ab Oriente venientibus Lucas tacet, Matthæus dicit ita contexens : « Ecce Magi ab Oriente venerunt Jerosolymam, dicentes : Ubi est qui natus est rex Ju- dæorum ? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et ve- nimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex tur- batus est : » et cætera, usque ad eum locum, ubi scriptum est de ipsis Magis, quod « Responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam re- versi sunt in regionem suam<sup>4</sup>. » Hoc totum Lucas prætermittit, sicut Matthæus non narravit quod Lucas narrat, in præsepi positum Dominum<sup>5</sup>; et quod pastoribus eum natum Angelus nuntiaverit, et quod multitudo mili- tiae cœlestis facta est cum Angelo laudantium Deum ; et quod venerunt pastores, et viderunt verum esse quod eis Angelus nuntiaverat ; et quod die circumcisionis suæ no- men acceperit ; et quæ post impletos dies purgationis Mariæ idem Lucas narrat, quod attulerint eum ad Jeru- salem, et de Simeone vel Anna, quæ dixerint de illo in

<sup>1</sup> Isaï. viii, 14. — <sup>2</sup> Matth. i, 18-25. — <sup>3</sup> Id. ii, 1. — <sup>4</sup> Ibid. 1-3 et 12.  
 — <sup>5</sup> Luc. ii, 7, et seqq.

templo, posteaquam cognoverunt eum impleti Spiritu sancto : omnia hæc tacet Matthæus.

XVI. Unde merito quæritur, quando facta sint, sive quæ Matthæus prætermittit et Lucas dicit, sive quæ Lucas præmittit et Matthæus dicit. Quandoquidem Matthæus, regressis in regionem suam Magis qui venerant ab Oriente, sequitur et narrat<sup>1</sup>, Joseph ab Angelo admonitum ut cum infante in Ægyptum fugeret, ne ab Herode necaretur; deinde Herodem illo non invento, a bimatu et infra pueros occidisse : defuncto autem Herode rediisse ab Ægypto, et auditio quod Archelaüs in Judæa regnaret pro Herode patre suo, habitasse cum puer in Galilææ civitate Nazareth : quæ omnia Lucas tacet. Nec ideo contrarium videri potest, quod vel hic dicit quæ ille prætermittit, vel ille commemorat quæ iste non dicit. Sed quæritur quando fieri potuerint quæ contexit Matthæus de profectione in Ægyptum atque inde regressione post Herodis mortem, ut jam in civitate Nazareth habitarent, quo eos Lucas, posteaquam perfecerunt in templo circa puerum omnia secundum legem Domini, reversos esse commemorat<sup>2</sup>. Hic proinde cognoscendum est quod deinceps ad cætera talia valeat, ne similiter moveant animumque conturbent, sic unumquemque Evangelistam contexere narrationem suam, ut tanquam nihil prætermittentis series digesta videatur : tacitis enim quæ non vult dicere, sic ea quæ vult dicere, illis quæ dicebat adjungit, ut ipsa continuo sequi videantur : sed cum alter ea dicit quæ alter tacuit, diligenter ordo consideratus indicat locum ubi ea potuerit, a quo prætermissa sunt, transilire, ut ea quæ dicere intenderat, ita superioribus copularet, tanquam ipsa nullis interpositis sequerentur. Ac per hoc intelligitur Matthæus, ubi ait somnio admonitos Magos ne